REPUBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE HACIENDA
" Afio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria”

ACTO ADMINISTRATIVO N’UMO 1 6 i 2 0 2 O

ADJUDICACION

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Hacienda, conoce y aprueba los Informes de
Evaluacién Técnica, Financiera y Legal, y el Informe de Recomendacién de Adjudicacion del Procedimiento
de Comparacion de Precios para la “Adquisicién e instalacion de mobiliarios, para readecuacion en
diferentes dreas del Ministerio de Hacienda, Referencia nam. MH-CCC-CP-2020-0001".

VISTA: la Constitucién de la Repiblica Dominicana, proclamada el trece (13) de junio de dos mil quince
(20153).

VISTA: la Ley nim. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Plblicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su posterior medificacién contenida
en la Ley nim. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006).

VISTO: el Reglamento de Aplicacion de la Ley nim. 340-06, emitido mediante el Decreto num. 543-12, de
fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012).

VISTAS: las Condiciones Generales del Procedimiento de Referencia nim. MH-CCC-CP-2020-0001,
elaboradas en el mes de febrero del afio dos mil veinte (2020).

VISTO: el Acto Administrativo num. 010-2020, de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil veinte (2020),
emitido por el Comité de Compras y Contrataciones de este Ministerio.

VISTO: el Acto Auténtico nim. 09, Folios num. 18 y 19, de fecha trece (13) de febrero de dos mil veinte
(2020), instrumentado por la Notario Pablico, Dra. Tasiana Altagracia Polanco Pérez.

VISTAS: las Propuestas Técnicas “Sobres A” y Econdémicas “Sobres B” de los oferentes participantes en el
Procedimiento de Comparacion de Precios de Referencia nim. MH-CCC-CP-2020-0001.

VISTAS: las circulares de notificacién de errores u omisiones de tipo o naturaleza subsanable, remitidas a
los oferentes participantes, en fecha dieciocho (18) de febrero de dos mil veinte (2020).

VISTOS: los documentos subsanables remitidos por todos los oferentes participantes.

VISTO: el oficio nim. MH-2020-005731, de fecha dieciocho (18) de febrero de dos mil veinte (2020),
emitido por la Direccion Juridica de este Ministerio, contentivo del Informe de Evaluacion Legal de las
propuestas presentadas.
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VISTO: el Informe de Evaluacion Técnica de las propuestas presentadas, emitido por
Técnicos, de fecha veinte (20) de febrero de dos mil veinte (2020).

VISTO: el oficio nim. MH-2020-006201, de fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veinte (2020),
emitido por la Direccién de Administracién de Recursos Financieros de este Ministerio, contentivo del
Informe de Evaluacion Financiera de las propuestas presentadas.

VISTO: el Informe de Recomendacién de Adjudicacion del Procedimiento de Comparacion de Precios de
Referencia num. MH-CCC-CP-2020-0001, emitido por el Comité de Peritos Técnicos, de fecha veintiuno
(21) de febrero de dos mil veinte (2020).

CONSIDERANDO: que mediante el Acto Administrativo niim. 010-2020, de fecha cuatro (4) de febrero de
dos mil veinte (2020), el Comité de Compras y Contrataciones de este Ministerio, autoriz6 el Procedimiento
de Comparacion de Precios, aprobo las Condiciones y designé los Peritos Técnicos para la “Adquisicion e
instalacion de mobiliarios, para readecuacién en diferentes dreas del Ministerio de Hacienda,
Referencia nim. MH-CCC-CP-2020-0001".

CONSIDERANDO: que el Procedimiento de Comparacién de Precios de Referencia nim. MH-CCC-CP-
2020-0001, fue celebrado en Etapa Unica conforme establecen las Condiciones Generales del citado
procedimiento, correspondiendo la recepcion, apertura y lectura de las Propuestas Técnicas “Sobres A” y
Propuestas Econdmicas “Sobres B” en €l mismo momento.

CONSIDERANDO: que en fecha trece (13) de febrero de dos mil veinte (2020), a las cuatro horas y treinta
minutos de la tarde (4:30 P. M.), en el Salon Matias Ramén Mella de este Ministerio, se procedi6 al acto de
apertura y lectura de las Propuestas Técnicas “Sobres A” y Economicas “Sobres B”, ante la Notario Publico
Dra. Tasiana Altagracia Polanco Pérez, quien instrumentd a tal efecto el Acto Auténtico nim. 09, Folios
nim. 18 y 19, de esa misma fecha y en la cual consta la lectura de las Propuestas Econdmicas “Sobres B” de
los oferentes participantes, a saber:

e e MONTO "MONTO TOTAL

OFERENTE . | TOTAL DE LA  DELA

= ' |  OFERTA GARANTIA DE

| ECONOMICA* | SERIEDAD DE

: - e i s~ = TACERRTAM
MUNOZ CONCEPTO MOBILIARIO, S. R. L. lall7 RD$4,347,946.00 RD$49,000.00
MUEBLES & EQUIPOS PARA OFICINA LEON 1all7 RD$1,614,761.00 RD§16,500.00
G,S.R. L.

*Incluye el ITBIS.

**] a Garantia de Seriedad de la Oferta debe ser por el 1% del monto total de la oferta.

CONSIDERANDO: que luego del mencionado Acto de Recepcion, Apertura y Lectura de los precitados
sobres, se procedio a la evaluacion de las propuestas técnicas “Sobres A” y econémicas “Sobres B” de los
oferentes participantes, conforme establecen las Condiciones Generales y las Especificaciones Técnicas del
presente procedimiento.
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CONSIDERANDO: que en fecha dieciocho (18) de febrero de dos mil veinte (2
oferentes participantes, las circulares contentivas de la notificacion de errores u
naturaleza subsanable.

CONSIDERANDO: que todos los oferentes subsanaron en tiempo hébil los documentos que fueran
solicitados mediante las circulares anteriormente mencionadas.

CONSIDERANDO: que en fecha dieciocho (18) de febrero de dos mil veinte (2020), la Direccién Juridica
de este Ministerio, emitid el Informe de Evaluacién Legal, el cual forma parte integral y vinculante del
presente Acto, e indica el cumplimiento satisfactorio de todos los oferentes participantes.

CONSIDERANDO: que en fecha veinte (20) de febrero de dos mil veinte (2020), el Comité de Peritos
Técnicos emitié el Informe de Evaluacién Técnica, el cual forma parte integral y vinculante del presente
Acto, e indica el cumplimiento y no cumplimiento de los items ofertados en las propuestas técnicas
presentadas por los oferentes.

CONSIDERANDO: que en fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veinte (2020), la Direccion de
Administracion de Recursos Financieros, emitié el Informe de Evaluacion Financiera, el cual forma parte
integral y vinculante del presente Acto, e indica el cumplimiento satisfactorio de todos los oferentes
participantes.

CONSIDERANDO: que en fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veinte (2020), el Comité de Peritos
Técnicos, emiti¢ el Informe de Recomendacion de Adjudicacion para el presente procedimiento, el cual
forma parte integral y vinculante del presente acto administrativo, y establece expresamente lo siguiente, a
saber:

“Luego de las Evaluaciones: Legal, Financiera y Técnica del proceso para la “Adquisicion e instalacion de
Mobiliarios, para readecuacion en diferentes areas del Ministerio de Hacienda”, partiendo de los resultados
de establecidos y en cumplimiento con el Pliego de Condiciones y en el andlisis de las ofertas técnicas y
economica de cada oferente. A continuacion, los resultados: (...)

OFERENTES CUMPLE CUMPLE /NO | CUMPLE/NO | CUMPLE PARA
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADJUDICAR
1 Mufioz  Conceplo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE # 1, 2, 3,
Mobiliario, S. R. L. 4,5.6,7, 8,9, 10,
11,13,14, 16 y 17
2 Leén G Muebles CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE# 12y
15

(...) CONSIDERANDO
Por lo antes expuesto, Recomendamos a Adjudicar a los siguientes Oferentes:

» Concepto Mobiliario, SRL, por un monto de RD§ 4,029,346.00
e Ledn G Muebles, por un monto de RD$130,980.00%,
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CONSIDERANDO: que los oferentes fueron evaluados dando cumplimiento irre
evaluacion establecidos en las Condiciones Generales del citado procedimiento.

(13) de junio de dos mil quince (2015), establece: Principios de la Administracién Publica. La Administracion
Pliblica esta sujeta en su actuacion a los principios de eficacia, jerarquia, objetividad, igualdad, transparencia,
economia, publicidad y coordinacién, con sometimiento pleno al ordenamiento juridico del Estado (...)”.

CONSIDERANDO: que el articulo 16, numeral 4 de la Ley niim. 340-06, sobre Compras y Contrataciones
de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su
posterior modificacion, establece que: Comparacion de Precios: “Es una amplia convocatoria a las personas
naturales o juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso sélo aplica para la compra de bienes
comunes con especificaciones estandares, adquisicién de servicios y obras menores. Un procedimiento
simplificado, establecido por un reglamento de la presente ley, serd aplicable al caso de compras menores”.

CONSIDERANDO: que el articulo 46, del Reglamento de Aplicacion de la Ley Num. 340-06, emitido
mediante el Decreto nim. 543-12, de fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012), establece que: “De
la comparacién de precios. Las entidades contratantes deberan invitar a todos los posibles oferentes inscritos
en el Registro de Proveedores del Estado que puedan atender el requerimiento”.

CONSIDERANDO: que el articulo 98, del indicado Reglamento de Aplicacion de la Ley num. 340-06,
establece que: “Los peritos procederan a la evaluacién de las ofertas economicas “Sobre B” conforme a los
criterios de evaluacion establecidos y prepararéan el informe con la recomendacion de adjudicacion al Comité
de Compras y Contrataciones para su aprobacion. El mismo debera contener todo lo justificativo de su
actuacion”.

CONSIDERANDO: que el articulo 26 de la referida Ley nim. 340-06 y sus modificaciones, establece lo
siguiente: “La adjudicacién se hard en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea
calificada como la més conveniente para los intereses institucionales y del pais, teniendo en cuenta el precio,
la calidad, la idoneidad del oferente y demés condiciones que se establezcan en la reglamentacion, de acuerdo
con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones
respectivos”.

CONSIDERANDO: que los criterios de adjudicacién establecidos en las Condiciones Generales del
q 1]
presente procedimiento, indica expresamente que: “La adjudicacion se efectuara por item a favor del o los
oferentes que su propuesta cumpla con todas las Especificaciones técnicas Minimas establecidas en el
documento v sea calificada como la mas conveniente para los intereses institucionales”,

y

CONSIDERANDO: que el numeral 1) del articulo 3 de la citada Ley nim. 340-06 y sus modificaciones,
dispone que las compras y contrataciones se regiran entre otros principios por la eficiencia: “Principio de
eficiencia. Se procurara seleccionar la oferta que més convenga a la satisfaccion del interés general y el
cumplimiento de los fines y cometidos de la administracion. Los actos de las partes se interpretaran de forma
que se favorezca al cumplimiento de objetivos y se facilite la decision final, en condiciones favorables para
el interés general”,
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normativa.

CONSIDERANDO: que el articulo 102, del citado Reglamento de Aplicacién de la Ley nam. 340-06,
establece que: “la Entidad Contratante adjudicard mediante acto administrativo debiendo notificarlo al
adjudicatario y al resto de los participantes, en un plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir del acta
de adjudicacion. En dicho acto administrativo deberan especificarse los criterios de evaluacion que, estando
previamente definidos, hayan permitido al adjudicatario obtener la calificacion de oferta mas conveniente™.

Por tales motivos precedentemente expuestos, este Comité de Compras y Contrataciones:

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacién Legal, emitido por la
Direccion Juridica de este Ministerio de Hacienda, de fecha dieciocho (18) de febrero de dos mil veinte

(2020).

SEGUNDO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacion Técnica, emitido por el
Comité de Peritos Técnicos, de fecha veinte (20) de febrero de dos mil veinte (2020).

TERCERO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacién Financiera, emitido por la
Direccion de Administracion de Recursos Financieros de este Ministerio de Hacienda, de fecha veintiuno
(21) de febrero de dos mil veinte (2020).

CUARTO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Recomendacién de Adjudicacién,
emitido por el Comité de Peritos Técnicos, de fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veinte (2020).

QUINTO: ADJUDICAR, como al efecto ADJUDICA, el procedimiento de Comparacioén de Precios para
la “Adquisicién e instalacion de mobiliarios, para readecuacion en diferentes areas del Ministerio de
Hacienda, Referencia nim. MH-CCC-CP-2020-0001", de la siguiente forma, a saber:

DEL 1 AL 11, 13,

MUNOZ CONCEPTO cuatro millonés véintiﬁue“ve mil trescientos

MOBILIARIO, S. R. L. 14,16 y 17 cuarenta y seis pesos dominicanos con 00/100
(RD$4,029,346.00)

MUEBLES & EQUIPOS 12Y 15 ciento treinta mil novecientos ochenta pesos

PARA OFICINA LEON dominicanos con 00/100 (RD$130,980.00)

GONZALEZ, S.R. L.

SEXTO: ORDENAR, como al efecto ORDENA, al oferente cuya adjudicacidén excede el equivalente en
pesos dominicanos de US$10.000,00, a constituir una Garantfa de Fiel Cumplimiento de Contrato, emitida
por una Poliza de Fianza o Garantia Bancaria por entidad de reconocida solvencia en la Republica
Dominicana, en el plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de la Notificacidén de Adjudicacion, por
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016-2020

el importe del cuatro por ciento (4%) del monto total del Contrato a intervenir, a disposicion de la Entidad
Contratante.

SEPTIMO: ORDENAR, como al efecto ORDENA, a la Direccién de Administracion de Bienes y Servicios
de este Ministerio de Hacienda, la notificacion del presente resultado a los oferentes participantes en el
presente procedimiento.

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica Dominicana,
hoy dia veinticuatro (24) del mes de febrero de dos mil veinte (2020), siendo las tres de la tarde (3:00 P. M.).

N
Yudith Yamell Jiménez Gonzatez

Directora General

Direccién de Coordinacién de Despacho

Florindamaara amile Musa Slim

Directora Adm. Recursos Financieros Responsable de la Oficina de Libre
Acceso a la Informacién
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